Adde quod nec clericus possit fideiubere pro laico, ex cap. 1. eodem titulo. Excipiendus est tamen casus necessitatis, in quo sicut tenetur clericus indigenti subuenire, ita & pro eo fideiubere. Imo aliqui satis probabiliter putant, clericum prohibitas esse tantum frequentes fideiussiones; ita vt constitutio illa facta sit ad reprimendam in Clericis fideiubendi, ac litigandi libidinem. Pro Ecclesia autem, aut pro alio Clerico potest Clericus fideiubere, ex sequenti cap. 2. etiam si tantum ex fructibus beneficij Ecclesiastici habeat ad satisfaciendum. Adde etiam quod nec fideiubere possit Abbas nisi de Capituli consensu expresso, aut saltem tacito qualis censetur dari cum res fuerit parua. Adde adhuc, nec femina possit fideiubere pro viro suo, & ex Authen. Si qua mulier, Cod. ad S. C. Velleianum: aut pro alio, ex lege Antiquæ. §. finali, Cod. eodem tit. exceptis tamen nonnullis casibus, quos in verbo fideiussor commemorant Angelus §. 4. & Sylu. quest. 1. De iisdem, & alijs quæ huc spectare possunt, plenius Molina in citato tractatu 2. disput. 540. Nobis pro praxi ordinaria sufficere potest, notasse inter eos casus esse tres præcipuos.

PRIMUM, si femina iuramento confirmarit suam fideiussionem.

SECUNDUM, si mercedem acceperit ad fideiubendum, vel deceptoris fideiussor.

TERTIUM, si expresse renunciarit priuilegio Senatusconsulti Velleiani; quod alioqui opponere potest ad elidendam obligationem fideiussionis. Quæ tamen renunciatio, vt valeat, fieri debet coram Magistratu, quia cum ætas, aut fragilitas personæ, est causa priuilegij, non sufficit ad illud elidendum simplex renunciatio, quia ipsum alioqui esset vanum, quandoquidem possunt tales personæ tam facile induci ad renunciandum suo priuilegio, quam ad ineundum contractum.

QUARTUM EST; etiam si fideiubendo fides tantum detur verbis, seu absq; animo promittendi, obligationem tamen esse standi promissio: quia fidelitas, sine qua labascit humana societas, exigit vt in re graui teneamur animus verbis conformare: maxime autem cum damnũ aliquod proximo alioqui sequeretur. Videnda sunt pro pleniore intelligentia, quæ diximus in præced. cap. 6. lect. 6.

QUINTUM EST, fideiussorem ex vi fideiussionis non esse obligatũ, si contractus quo principalis debitor se credit-

tori

torio obligavit, nullus sit, ut cum filiusfamilias sine facultate patris, mutuo accepit pecuniam, vel credito aliquid emit; & alter pro eo fideiussit, nulla fraude, aut dolo usus: eo quod, nimirum, creditor probe sciret conditionem debitoris, aut certe uterque, id est, tam creditor, quam fideiussor, eandem conditionem ignoraret. Si vero fideiussor (sive sciens, sive nesciens talem conditionem) fallat creditorem asserendo, quod debitor possit & contrahere, & debitor solvere, tanquam dans causam efficacem damni, quod debitor patietur, tenebitur illud restituere. Fundamentum istius doctrinae, Instituitur §. Fideiussores. De fideiussoribus, istud habetur; quod cum obligatio fideiussoris sit accessoria obligationi principalis debitoris, eiq; innitatur, ipsa non extenditur plusquam hæc. Videndus est Molina in sequenti disp. 541. pro subtilitatibus iuris, quæ ad eam rem pertinent. Paucis enim perstringi nequeunt, nec convenit nos prolixiores esse in ijs, in quibus Confessarium à penitente inducias petere ad libros, aut doctores consulendos, indecorum non est.

SEXTVM est. Et si quando plures sunt fideiussores pro eodem debito, singuli ad solutionem teneantur in solidum; tamen si quis eorum in solidum cõgeniatur, ipsam excipere posse, ut quilibet cæterorum conveniatur pro sua parte: adeoque oblata sua parte, remittere creditorem ad reliquos, à quibus reliquam partem debiti exigat. Id quod habetur ex lege Inter fideiussores, ff. De fideiussoribus, & ex lege Non recte, Cod. eod. titulo. Huc etiam pertinet multa iuris subtilitates quas consequenter Molina persequitur.

SEPTIMVM est, ex cap. finali De fideiussoribus, in tribus casibus fideiussor esse ad hoc agere contra debitorem, ut à fideiussionis periculo liberetur antequam debitum solvatur. Primus est, si debitor cõeperit ad inopiam vergere. Secundus, si à tempore fideiussionis, longum spacium temporis sit elapsum. Tertius, si fideiussor ipse condemnatus sit solvere. De quibus & alijs spectantibus ad liberationem à fideiussione, plenius Molina in priore parte citata disp. 546.

Tertia causa, D. s.

DETEM esse iustam causam accipiendi lucrum in mutuo, habetur ex cap. Salubriter, De usuris. De qua re Nau, in Enehir, cap. 17. n. 273. & in comment. De usuris not. ab. 2. Medina in Cod. De acquisitione per usuram quaest. 2. §. ad cap. Salubriter. Sotus lib. 6. de iust. & iure, quaest. 1. sub finem, art. 2. Couar. li. 3. var. resol. cap. 1. n. 3. multiq; alij, quorum meminerunt Alphonsus à Neapoli in tract. De usuris, quaest. 22. & Petr. à Navarr. in lib. 3. De ref. cap. 2. num. 35. & duobus sequentibus. Notandum vero est, in cap. Salubriter, De usuris, statui, quod quando socer nõ solvit dotem genero, & interea dat pignus ei fructificans, idem possit ultra fortè accipere omnes eiusdem pignoris fructus. De cuius definitionis ratione, deq; titulo iusto, quo tale quid accipi sine usura possit; variæ sunt sententiæ, quas ijdem Alphonsus, & Petrus, ac etiam Lud. Molina de iust. & iure, tract. 2. disp. 3. 1. referunt, ac expendunt.

Cæterum non est tantummodo damnum emergens, vel lucrum cessans genero, nec sola tacita donatio soceri, quia damnum emergens, & lucrum cessans, tantum habent in alijs, quam in genero. In prædicta constitutione autem aliquid de genero specialiter statuitur; cui potestatem dat accipiendi memoratos fructus: non quidem, ut concessos ex sola liberalitate: sed ut debitos ex iustitia. De quo debito interrogatum esse Summum Pontificem, non autem de alio, satis indicat ratio, quam in eod. cap. Salubriter, reddit.

Cæterum censerit potest veraratio, quæ in cit. cap. Salubriter, indicatur his verbis: Cum frequenter dotis fructus non sufficiant ad onera matrimonij supportanda: quamq; locis citat. assignant Medina, Sotus, Couar. & Molina, quod eiusmodi fructus dentur ad sustinenda matrimonij onera. Pater enim qui filiam in matrimonio collocat, debet eam alere, vel dare unde alatur: propterea enim solet dos constitui, ut ex fructibus eius ipsa iuncta matrimonio alatur, ac sustineantur alia matrimonij onera. Vnde quando pater dotem non dat, gener potè aliquid ab ipso accipere quotannis ad sustentationem vxoris, & familie. Quod si contingeret, generum nullatenus matrimonij sustinere (vxore scilicet ipsius manente apud patrem à quo alitur) vel certe fructus dotis notabiliter excedere onera matrimonij, ipse nequiret fructus superan-